
1 

 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 24 del 22 giugno 2021 

 

 

 

Oggetto 

 

Approvazione della Convenzione relativa all'utilizzo dell'imbarcazione di proprietà 

dell'Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese da parte degli Amici del 

Po di Casale Monferrato (AL). 
 

 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

considerato che in base ai disposti della legge regionale 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche normative 

e cartografiche alla legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità)” e della legge regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni relative 

alla proroga e al differimento dei termini previsti in leggi regionali”,  il 1° gennaio 2021 l’Ente di 

gestione delle Aree protette del Po vercellese-alessandrino ha assunto la denominazione di Ente di 

gestione delle Aree protette del Po piemontese e in esso sono confluite le risorse umane, finanziarie, 

strumentali e patrimoniali e i connessi rapporti giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione 

delle Aree protette del Po torinese; 

vista la Convenzione già in essere con la società Canottieri e l'Associazione Amici del Po di Casale 

Monferrato (approvata dall’Ente-Parco con delibera di Consiglio dell’ex Ente di gestione delle Aree 

protette del Po vercellese-alessandrino n. 34 del 16/6/2015, poi rinnovata con decreto presidenziale 

n. 24 del 22/7/2020 ratificato con delibera di Consiglio n. 25 del 21/9/2020) per la gestione 

dell’attracco fluviale e per le attività ad esso connesse, in scadenza il 31 dicembre 2022; 

considerato l'esito positivo delle attività svolte nell'ambito della suddetta convenzione; 

considerata la necessità di mantenere in efficienza l'imbarcazione di alluminio di proprietà 

dell'Ente-Parco, peraltro non più dotata di motore, soggetta a un uso del tutto sporadico; 

vista la necessità da parte dell'Associazione Amici del Po di Casale Monferrato di utilizzare la 

suddetta imbarcazione per lo svolgimento delle proprie attività, anche a supporto del nucleo locale 

di Protezione Civile, in quanto natante leggero e facilmente trasportabile;  



2 

vista l’istanza pervenuta il 12/5/2021 (prot. n. 2110), con la quale l'Associazione Amici del Po,  

nella persona del Presidente sig. Massimo Sarzano, manifestava l’interesse a definire un accordo 

con l’Ente-Parco per l'utilizzo dell'imbarcazione di proprietà dell'Ente-Parco; 

ritenuto conveniente per l’Ente-Parco aderire alla suddetta richiesta, considerando che 

l'Associazione Amici del Po si farebbe carico di:  

- mantenere in efficienza l’imbarcazione effettuandone la periodica manutenzione; 

- mettere a disposizione dell'Ente-Parco l'imbarcazione munita di motore, ogni qualvolta si 

presenti la necessità, garantendo la presenza di un associato per condurla durante lo svolgimento 

delle attività; 

- mantenere i rapporti con il personale tecnico e di vigilanza in merito alle attività che prevedono 

l'utilizzo dell'imbarcazione; 

- effettuare la revisione del carrello di trasporto; 

ritenuto pertanto opportuno approvare la Convenzione, allegata alla presente per farne parte 

integrante, volta a disciplinare i rapporti con l'Associazione Amici del Po e l'uso del natante in 

oggetto; 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Dario Zocco, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare la Convenzione, allegata alla presente per farne parte integrante, volta a disciplinare i 

rapporti con l'Associazione Amici del Po di Casale Monferrato e l’utilizzo dell'imbarcazione di 

proprietà dell'Ente-Parco, sia per l'espletamento delle consuete attività dell'Associazione sia per le 

necessità dell’Ente; 

di dare atto che alla firma della suddetta Convenzione provvederà il Direttore, Dario Zocco; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

 

 

 

 

Allegato: Convenzione da stipulare con l'Associazione Amici del Po di Casale Monferrato. 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DARIO ZOCCO 

   

  

 

  
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 24 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 22 giugno 2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE 

       DARIO ZOCCO 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

